
 

COMUNE DI LEI 
Provincia di Nuoro 

 
 

 

ORDINANZE DEL SINDACO 
 

n° 9 Del 02-11-2020 
 

 
OGGETTO: Ordinanza aggiornamento attivazione Centro Operativo Comunale (COC)  per 

evento primario emergenza epidemiologica da Covid-19 nel territorio del Comune di 
Lei (NU) 
 

 

IL SINDACO 
 

VISTI i seguenti provvedimenti di legge: 

 L’art. 50 del D. Lgs. N. 267/2000; 

 L’art. 32 della L. 833/1978, che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità 

sanitaria locale, competenze in materia di adozione di provvedimenti a tutela della 

salute pubblica;  

 D.L. 23/02/2020, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

 DPCM 8 marzo 2020 avente ad oggetto: "Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 

23/02/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19", pubblicato in G.U. n. 59 dell'8 marzo 2020; 

 DPCM 9 marzo 2020 avente ad oggetto: "Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 

23/02/2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", il quale estende le misure previste 

dall'art. 1 del sopra citato DPCM a tutto il territorio nazionale, con effetto dal 10 marzo 

al 3 aprire 2020; 

 Ordinanza n. 5 del 09/03/2020 e seguenti del Presidente della Regione 
Autonoma della Sardegna avente ad oggetto: "Ulteriori misure straordinarie 
urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-19 nel 
territorio regionale della Sardegna. Ordinanza si sensi dell'art. 32, comma 3, della L. 23 
dicembre 1978, n. 833, in materia di igiene e sanità pubblica; 

 DPCM del 24 ottobre 2020 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 L’Ordinanza del Ministero della Salute del 26 ottobre 2020 recante “Ulteriori 
misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” 

 Decreto Legge n. 137 del 28 ottobre 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in 
materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e 
sicurezza connesse all’emergenza epidemiologica da CIVID-19”; 

 Ordinanza n. 48 del 15.10.2020 del Presidente della Regione Autonoma della 
Sardegna avente ad oggetto: "Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e 
prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-19 nel territorio regionale 
della Sardegna. Ordinanza si sensi dell'art. 32, comma 3, della L. 23 dicembre 1978, n. 
833, in materia di igiene e sanità pubblica. Disposizioni per la gestione dei rifiuti 
urbani”. 



Ordinanze del Sindaco n.9 del 02-11-2020 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 2 

 Legge n. 225/1992 "Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile" 
modificata e integrata dalla Legge 12 luglio 2012, n. 100 "Conversione in legge, 
con modificazioni, del Decreto Legge 15 maggio 2012, n. 59", recante "Disposizioni 
urgenti per il riordino della protezione civile" e dal D.L. 93/2013, capo III "Norme 
in tema di Protezione Civile" coordinato con la Legge di conversione 15 ottobre 
2013, n. 119; 

 Legge n. 265/1999, art. 12, recante "Trasferimento di competenze dal Prefetto al 
Sindaco in materia d'informazione alla popolazione su situazioni di pericolo per 
calamità naturali"; 

Legge n. 401 del 2001 recante: "Conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. 
7 settembre 2001" e n. 343, recante: "Disposizioni urgenti per assicurare il 
coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di protezione civile"; 

 Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2008 "Indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze che possono essere estesi a tutte le 
tipologie di rischio"; 

 L.R. 12 giugno 2006, n. 9, "Conferimento di funzioni e compiti agli Enti Locali" 
che, all'art. 70, ha affidato ai Comuni, ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. n. 112 del 
1998, in merito alla predisposizione e aggiornamento dei piani comunali di 
emergenza dei quali devono tenere conto degli strumenti urbanistici comunali e 
alla vigilanza sull'insorgere di situazioni di rischio idrogeologico od altro rischio; 

 L.R. 20 dicembre 2013, n. 36, recante "Disposizioni urgenti in materia di 
protezione civile", in vigore dal 30 dicembre 2013, il quale istituisce gli uffici 
territoriali di protezione civile; 

 D.G.R. della Sardegna n. 20/10 del 12/04/2016 e I suo allegato "Linee guida per la 
pianificazione comunale e intercomunale di Protezione Civile"; 

 
RICHIAMATO il vigente Piano di Protezione Civile del Comune di Lei; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco, n. 8 del 31.08.2020, di attivazione del Centro 
Operativo  Comunale (C.O.C.) per l’emergenza Epidemiologica nel territorio comunale di 
Lei; 
 
PRESO ATTO   
- che le “Misure operative di protezione civile per la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” prevedono oltre l’attivazione del C.O.C. anche 
l’aggiornamento dello stesso a seguito della verifica di almeno un caso positivo al COVID-
19 di cui si conosce la fonte di trasmissione o comunque riconducibile ad una persona 
proveniente da un’area già interessata dal contagio; 
- che nonostante dall’Ufficio di Igiene Pubblica del Distretto di Macomer non sia giunta 
comunicazione sulla effettiva positività al COVID-19 di un cittadino del comune di Lei e 
che, invece, risulta pervenuta al Sindaco del comune di Lei una segnalazione certa di un 
cittadino COVID positivo; 
- che l’amministrazione comunale, nonostante i solleciti, non ha ancora ricevuto riscontro in 
merito ad eventuali provvedimenti sanitari relativi alla presenza di un soggetto positivo nel 
territorio del comune di Lei;  

 
CONSIDERATO che il progressivo aggravamento dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, impone di assicurare ai cittadini ogni forma di sostegno finalizzata a salvaguardare 
la tutela degli interessi fondamentali, con particolare riguardo all’integrità della vita e alla salute 
pubblica; 
 
RITENUTO di dover aggiornare le attività del Centro Operativo Comunale Di Protezione 

Civile (C.O.C.), con innalzamento a livello primario dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 nel territorio del comune di Lei e supportare l'attività di direzione e 



Ordinanze del Sindaco n.9 del 02-11-2020 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 3 

coordinamento delle attività del Sindaco, chiamandone a far parte il personale, ognuno per 

la propria competenza, indicato nel Piano di Protezione Civile del comune di Lei, e 

segnatamente:  
Componenti del Centro Operativo Comunale – 

Funzioni di Supporto  

F0: Responsabile/coordinatore del C.O.C.  
Responsabile Ufficio Tecnico: Cherchi Angelo 

Demetrio  

Tel. 334.7939449  

Mail tec@comune.lei.nu.it  
Tel. 0785.40805 – Fax 0785.40703 

PEC: protocollo@pec.comune.lei.nu.it  

F1: Tecnica di valutazione e pianificazione, servizi 

essenziali, censimento danni a persone e cose  

Geom. Angelo Demetrio Cherchi  
Tel. 0785.40805 –  

tec@comune.lei.nu.it 

demetrio.cherchi.comune.lei@pec.it  

  

  

F2: Sanità, e assistenza alla popolazione  

Dott.  Murgia Antonello 

– Cell.  3294919986 

studio.drmurgia@gmail.com 

 

  

F3: Volontariato, Materiali e mezzi  

Compagnia Barracellare  

Capitano Picconi Giuseppe  

Tel. 334.3361482 

 

 

ORDINA 
 

1. L’aggiornamento delle attività del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), con 

innalzamento a livello  primario dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nel territorio 

del comune di Lei, e con le seguenti funzioni di supporto: 

- Funzione di assistenza sanitaria, Funzione di assistenza sociale, Funzione di 

informazione e comunicazione alla cittadinanza, Funzione di Volontariato. 

 

2. Di confermare che il Centro Operativo Comunale (COC), avente sede presso la Casa 

comunale sita in Piazza Kennedy n. 1 — 08010 Lei (NU), secondo quanto disposto nel Piano 

Comunale di Protezione Civile, al fine di assicurare i più efficaci interventi e servizi di 

soccorso e di assistenza, fino al termine dell'emergenza del COVID-19 in atto, dando 

contestualmente atto che lo stesso sarà presieduto dal sottoscritto Sindaco in qualità di 

Autorità Locale di Protezione Civile; 

 

3. Di confermare, all’interno del COC, le seguenti funzioni di supporto, specificando 

che il referente di ciascuna di esse dovrà assicurare la propria reperibilità 

 
Componenti del Centro Operativo Comunale – 

Funzioni di Supporto  

mailto:tec@comune.lei.nu.it
mailto:demetrio.cherchi.comune.lei@pec
mailto:studio.drmurgia@gmail.com


Ordinanze del Sindaco n.9 del 02-11-2020 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 4 

F0: Responsabile/coordinatore del C.O.C.  
Responsabile Ufficio Tecnico: Cherchi Angelo 

Demetrio  

Tel. 334.7939449  

Mail tec@comune.lei.nu.it  
Tel. 0785.40805 – Fax 0785.40703 

PEC: protocollo@pec.comune.lei.nu.it  

F1: Tecnica di valutazione e pianificazione, servizi 

essenziali, censimento danni a persone e cose  

Geom. Angelo Demetrio Cherchi  
Tel. 0785.40805 –  

tec@comune.lei.nu.it 

demetrio.cherchi.comune.lei@pec.it  

  

  

F2: Sanità, e assistenza alla popolazione  

Dott.  Murgia Antonello 

– Cell.  3294919986 

studio.drmurgia@gmail.com 

 

  

F3: Volontariato, Materiali e mezzi  

Compagnia Barracellare  

Capitano Picconi Giuseppe  

Tel. 334.3361482 

DISPONE 

DI STABILIRE che, dovendo garantire il rispetto delle prescrizioni emanate nei diversi 

DPCM e provvedimenti normativi in premessa, i rapporti tra i vari componenti del COC 

avverranno prevalentemente in modalità telematica e/o telefonica; 

 

LA TRASMISSIONE del presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, 

a: 

- Sindaco del comune di SILANUS protocollo.silanus@pec.comunas.it  

-Sindaco del comune di BOLOTANA: protocollo@pec.comune.bolotana.nu.it 

-Prefettura di Nuoro, pec. protocollo.pref.nu@pec.interno.it 

-Questura di Nuoro, pec. gab.ques.nu@pecps.poliziadistato.it 

-Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna, 

pres.protezionecivile@pec.regione.sardegna.it 

-ATS Sardegna, protocollo.generale@pec.atssardegna.it 

-Locale Comando Stazione Carabinieri Silanus, tnu27108@pec.carabinieri.it 

-Polizia Locale dell’Unione dei Comuni del Marghine,  

polizialocale@pec.unione.marghine.it  

- Al Commissariato di P.S. di Macomer pec: comm.macomer.nu@pecps.poliziadistato.it 

-Albo Pretorio; 

 

 

 
 F.to Il Sindaco 
 Dott. Luigi Cadau 

 

 

mailto:tec@comune.lei.nu.it
mailto:demetrio.cherchi.comune.lei@pec
mailto:studio.drmurgia@gmail.com
mailto:protocollo.pref.nu@pec.interno.it
mailto:gab.ques.nu@pecps.poliziadistato.it
mailto:pres.protezionecivile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protocollo.generale@pec.atssardegna.it
mailto:tnu27108@pec.carabinieri.it
mailto:locale@pec.unione.marghine.it

